
ATTO DD 40/A1400B/2025 DEL 27/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'

OGGETTO: Organizzazione  del  Centro  Regionale  di  Farmacovigilanza  presso  il  Settore  Assistenza
Farmaceutica, Integrativa e Protesica. Parziale modifica della Determinazione Dirigenziale n.
1342/A1400A/2021  del  17/09/2021.  Nomina  dei  componenti  del  Centro  Regionale  di
Farmacovigilanza (CRFV).

Premesso che:

- il D.Lgs. n. 219 del 24 aprile 2006, all’art. 129 c. 3 prevede la collaborazione delle regioni con AIFA
nell'attività di farmacovigilanza e la possibilità che le stesse possano avvalersi, per la loro attività, anche di
appositi Centri di farmacovigilanza;

- a partire dall’Accordo Stato - Regioni  del 28 ottobre 2010, relativo alla definizione degli indirizzi per la
realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, è stata introdotta la possibilità per le regioni di
destinare parte delle risorse economiche di cui all’articolo 36, comma 14, della Legge n. 449 del 27 dicembre
1997 all’istituzione/mantenimento dei CRFV ovvero al potenziamento delle attività di farmacovigilanza sul
territorio attraverso organismi/strutture regionali  stabilmente definiti  (ai sensi del  citato art.  129 c. 3 del
D.Lgs. 219/2006) quale elemento essenziale per il funzionamento del sistema nazionale di farmacovigilanza
e nodo di collegamento tra le strutture centrali e locali;

- l’allegato 1 al suddetto  Accordo  stabilisce che, ai fini della valutazione dei segnali relativi ai vaccini, il
CRFV o struttura  regionale  preveda anche  la  presenza di  specifiche  competenze  e  che sia  strettamente
interconnesso con le strutture regionali di prevenzione;

- la Procedura operativa per i Centri Regionali di Farmacovigilanza/organismi/strutture regionali stabilmente
definiti (novembre 2022) indica, come prerogativa della Regione, la scelta della collocazione del CRFV in
strutture  regionali,  ASL,  Aziende  Ospedaliere,  Università.
 
Rilevato  che  la  DGR  n.  4-3733  del  03/09/2021  ha  individuato  la  sede  del  Centro  Regionale  di
Farmacovigilanza presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Regione Piemonte
ed ha determinato la composizione dello stesso prevedendo:

• un  Referente regionale, individuato nel Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e
Protesica, Direzione Sanità, Regione Piemonte;

• un Responsabile scientifico;
• due farmacisti esperti in farmacovigilanza;

Pag 1 di 4



• un referente della prevenzione regionale per la vaccinovigilanza;
• un  referente  delle  attività  amministrative  di  segreteria,  collaboratore  presso  il  Settore  Assistenza

Farmaceutica, Integrativa e Protesica, Direzione Sanità, Regione Piemonte;
• un medico igienista;
• i  referenti  individuati  da  ciascuna  A.S.R.  per  la  gestione  delle  attività  di  farmacovigilanza.

  
Vista:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1342/A1400A/2021  del  17/09/2021  di  Organizzazione  del  Centro
Regionale di Farmacovigilanza presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica: revoca
della D.D. n.  1578 del  10/12/2020,  parziale  modifica della  D.D. n.  1670 del  17/12/2020 e nomina dei
componenti del CRFV;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  13  luglio  2023,  n.  6-7177,  Art.  24  della  l.r.  23/08  e  s.m.i.:
affidamento  dell'incarico  di  responsabile  del  Settore  A1404C  ''Assistenza  farmaceutica,  integrativa  e
protesica'', articolazione della Direzione A1400B ''Sanità'' alla dott.ssa Guendalina Brunitto;

- la Convenzione tra Regione Piemonte e Azienda Ospedaliera Universitaria S.S. Antonio e Biagio e C.
Arrigo di Alessandria per la collaborazione della Dott.ssa Antonietta Startari ai sensi della D.G.R. n. 21-6702
del 04/04/2023 nell’ambito del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica, stipulata in data 22
gennaio 2025.

Preso  altresì  atto  della  necessità  di  aggiornare  ed  integrare  la  composizione  del  Centro  Regionale  di
Farmacovigilanza  (CRFV)  di  cui  alla  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  1342/A1400A/2021  del
17/09/2021.

Ritenuto  pertanto  opportuno  nominare,  a  parziale  modifica  e  integrazione  della  citata  Determinazione
Dirigenziale n. 1342/A1400A/2021 del 17/09/2021, ai sensi della DGR n. 4-3733 del 03/09/2021 e sulla base
delle valutazioni condivise in occasione della riunione del Centro Regionale di Farmacovigilanza del 25
novembre 2024, i seguenti componenti del Centro (CRFV):

• Dott.ssa Guendalina Brunitto, Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica
della Direzione Sanità della Regione Piemonte - Referente regionale;

• Prof.  Armando Genazzani,  Professore  ordinario  di  Farmacologia  presso  il  Dipartimento  di  Scienza  e
Tecnologia del Farmaco dell’Università degli Studi di Torino - Responsabile scientifico;

• Dott.ssa Valentina Boscaro, Ricercatrice a tempo indeterminato di Farmacologia presso Dipartimento di
Scienza e Tecnologia del Farmaco dell’Università degli Studi di Torino - esperta in farmacovigilanza;

• Dott.ssa Elisabetta Geninatti, Dirigente farmacista ASL Città di Torino - esperta in farmacovigilanza;
• Dott.ssa  Lorenza  Ferrara,  Dirigente  biologo  ASL AT –  Referente  della  prevenzione  regionale  per  la

vaccinovigilanza;
• Dott. Maicol Andrea Rossi, Dirigente medico ASL AL - Medico igienista;
• Dott.ssa Camilla Di Nola, Funzionario presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica –

Direzione Sanità, Regione Piemonte - Referente attività amministrative di segreteria;
• Referenti individuati dalle A.S.R. per la gestione delle attività di farmacovigilanza.

Dato atto  che il  supporto delle  attività  amministrative  di  segreteria,  viene svolto dal  Settore  Assistenza
Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione Piemonte nelle persone di:

• Dott.ssa Paola Amalia Laura Emanuelli, funzionario per le attività amministrative di segreteria;
• Dott.ssa Antonietta Startari, funzionario AOU AL, in convenzione con il Settore Assistenza Farmaceutica,

Integrativa e Protesica.

Dato atto che:

Pag 2 di 4



-  alle  attività  del  Centro  Regionale  di  Farmacovigilanza,  comprese  quelle  afferenti  al  Centro  di
Documentazione Regionale sul Farmaco, allocato presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e
Protesica  della  Direzione  Sanità  della  Regione  Piemonte,  si  farà  fronte  ricorrendo  ai  fondi  di
farmacovigilanza di cui al punto 7.1 dell’Accordo Stato Regioni - Rep. atti n. 64/CSR del 18 aprile 2024;
 
-  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico  della  Regione  Piemonte.  
 
Tutto quanto sopra premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

 

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  e  s.m.i.  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• D.Lgs.  33/2013 "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

• D.Lgs. n. 219 del 24 aprile 2006;

• DGR n. 4-3733 del 03/09/2021;

• Accordo Stato Regioni - Rep. atti n. 64/CSR del 18 aprile 2024;

• Determinazione Dirigenziale n. 1342/A1400A/2021 del 17/09/2021;

• DGR n. 4-3733 del 03/09/2021;

• D.G.R. n. 21-6702 del 04/04/2023;

DETERMINA

- di  modificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale n.  1342/A1400A/2021 del  17/09/2021 nella
parte relativa all’individuazione dei membri del Centro Regionale di Farmacovigilanza (CRFV);

-  di  nominare,  ai  sensi  della DGR n.  4-3733 del  03/09/2021 e sulla base delle valutazioni  condivise in
occasione  della  riunione  del  Centro  Regionale  di  Farmacovigilanza  del  25  novembre  2024,  i  seguenti
componenti del Centro (CRFV):

• Dott.ssa Guendalina Brunitto, Responsabile del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica
della Direzione Sanità della Regione Piemonte - Referente regionale;

• Prof.  Armando Genazzani,  Professore  ordinario  di  Farmacologia  presso  il  Dipartimento  di  Scienza  e
Tecnologia del Farmaco dell’Università degli Studi di Torino - Responsabile scientifico;

• Dott.ssa Valentina Boscaro, Ricercatrice a tempo indeterminato di Farmacologia presso Dipartimento di
Scienza e Tecnologia del Farmaco dell’Università degli Studi di Torino - esperta in farmacovigilanza;

Pag 3 di 4



• Dott.ssa Elisabetta Geninatti, Dirigente farmacista ASL Città di Torino - esperta in farmacovigilanza;
• Dott.ssa  Lorenza  Ferrara,  Dirigente  biologo  ASL AT –  Referente  della  prevenzione  regionale  per  la

vaccinovigilanza;
• Dott. Maicol Andrea Rossi, Dirigente medico ASL AL - Medico igienista;
• Dott.ssa Camilla Di Nola, Funzionario presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica –

Direzione Sanità, Regione Piemonte - Referente attività amministrative di segreteria;
• Referenti individuati dalle A.S.R. per la gestione delle attività di farmacovigilanza.

- di dare atto che il supporto delle attività amministrative di segreteria, viene svolto dal Settore Assistenza
Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione Piemonte nelle persone di:

• Dott.ssa Paola Amalia Laura Emanuelli, funzionario per le attività amministrative di segreteria;
• Dott.ssa Antonietta Startari, funzionario AOU AL, in convenzione con il Settore Assistenza Farmaceutica,

Integrativa e Protesica.

- di dare atto che alle attività del Centro Regionale di Farmacovigilanza, comprese quelle afferenti al Centro
di Documentazione Regionale sul Farmaco, allocato presso il Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e
Protesica  della  Direzione  Sanità  della  Regione  Piemonte,  si  farà  fronte  ricorrendo  ai  fondi  di
farmacovigilanza di cui al punto 7.1 dell’Accordo Stato Regioni - Rep. atti n. 68/CSR del 18 aprile 2024;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà  pubblicata  sul  B.U. della  Regione Piemonte,  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

IL DIRETTORE (A1400B - SANITA')
Firmato digitalmente da Antonino Sottile

Pag 4 di 4


		2025-01-27T15:17:16+0100
	ANTONINO SOTTILE


		2025-01-28T01:02:01+0000
	Timestamp-1




